



۲۰۱۵/۰۸/۱۸

آصف بهاند

## «د الفت سل خبرې»

او یوه خاطره

«کوچنیان باید په علم پسې ولاړ شي او د علم رڼا له ځان سره راوړي»

(گل پاچا الفت)

کله چې پر وطن باندي د تيارې د لښکرو خونړۍ او مرګوني څپې په وحشانه ډول را برابرې کړای شوي، نو د ټوپک شپېلۍ داسې سُر او په غريدو شوه چې په ميليونونه غوړونه يې کاڼه کړل. دا شپېلۍ څه ساده شپېلۍ نه وه، له وحشتناک غږ سره يې اورونه هم بادول. له همدې غږ او اور نه ګڼ شمير خلک په تېښته شول. هر لوري ته يې چې مخه شوه، ولاړل. نه يې اوبه ليدې نه وچه، نه غږ نه ځنګل، نه آشنا وطن او نه هم نا آشنا ديار؛ يوازې په دې نيامت چې له وحشتناکي شپېلۍ او د هغې له اور نه ځان او کورنۍ خلاصه کړي.

په دې قيامتي شيبو کې د نورو وطنوالو په ډله کې، ګڼ شمير فرهنگيان هم د مجبوريت له مخې ماسکو ته ورسيدل. اکثره هيوادوال تش لاس و، د ځان او کورنيو د سبا بيگاه له پاره يې فزيکي کارونه پيل کړل. زما لاس هم تش و، د تش لاس کار پندې ګري وه. زما سرمايه، زما مټې او اوږې وې، ځکه مې بار چلول پيل کړل او د يو تجار ډوله افغان په ګدام کې مې د بوټو کارتونه چلول.

د دې فزيکي کارونو په څنګ کې کله کله فرهنگيانو د وطن د ياد او خپل مسلک د ور ياديدو په وخت کې د فرهنگي کارونو هوس هم کاوه او په دې ډول ورو، ورو فرهنگي کارونه هم پيل شول. کله يوه نيمه شخصي مشاعره، کله د نوي کال په پلمه، کله د اختر او استقلال ورځې په ياد او کله هم د وطن ياد تر سر ليک لاندې کومه فرهنگي ناسته، چې وروسته يې خبره د فرهنگي ټولنو جوړولو او منظمو خپرونو ته هم ورسیده.

ډيری هيواد وال د ورځې په ورستيو کې د افغانانو د توليدو ځای (سيواستوپول) ته د تجارتي مالونو د تر لاسه کولو په نامه ورتلل او هلته به له کوم شاعر، ليکوال، ژورنالست او يار دوست سره لیده کاته کيدل.

يوه ورځ فاروق فردا په مخه راغی او را ته وې ويل:

« استاد ګله! د الفت صاحب يو څو خبرې مې را ټولي کړي دي، دا به درکړم چې يوه مقدمه پرې وليکې چې چاپ

ته يې ليرم، دومره اوږده نه ده، سل خبرې مې يې را اخيستي دي او نوم مې ور ته ايښی دی: «د الفت سل خبرې» ما نه چې بې سر نوشتی، بې اسنادی او فزيکي کارونو لاره ورکه کړې وه او سم ګڼګس الله يې را نه جوړ کړی و، ورته ومې ويل: فردا ګله! زه به يې څه وخت وګورم، په کوم فکر به ور ته مقدمه وليکم او ...

ده مې خبرې را غوڅې کړې، څو پانې يې را کړې او را ته وې ويل:

«چې ډير وي لس پنځه لس مخه به وي، لنډ شی دی يوه لنډه سريزه به ور ته وليکې، بل چا ته مې مخ نا وړي او

«...»

پانې مې ور نه واخيستي د کړتۍ په بجلي جيب کې مې کينودې. کور ته د تګ پر مهال په مترو کې نورو خلکو

د پاڼو شميره: له 1 تر 3

افغان جرمن آنلاين په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې د ليکنيزې بڼې پاڼوالي د ليکوال په غاړه ده، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

مطالعه کوله ما ته هم فردا راکړې پانې را په زړه شوي. په رښتیا لنډې وي يو وار نه دوه ځلي مي ولوستلي، په کور کې مې بيا ولوستلي داسې خوږې خبرې وي چې الفت صاحب يې بې پاسپورته او بې ويزې را ته مخامخ په کور کې کيڼاوه. ما چې د الفت له سلو خبرو هره يوه لوستله، فکر مې کاوه چې گل پاچا مې لکه لويه هستي په څنگ کې ناست دی او خپله را سره غږيږي. بيا مې دغه څو ډيرې لنډې کرښې ور ته وليکلې:»

يو الفت يوه مينه

مور که په الفت باندې خبرې کوو، نو په حقيقت کې د اوسنيو پښتو ادبياتو په نوي باب او توومني باندې خبرې کوو. که مور د الفت آثارو ته معجزه و وايو، په ځای به وي. که د ځينو له نظره د الفت آثار ساده خبرې او سره پييلې کلمات و گڼو، هم په ځای به وي؛ خو حقيقت دا دی چې په دغو سره پييل شوو کلماتو کې يو په نيغه يا په ځنډ احساسيدونکی خوځنده احساس داسې په استادانه ډول سره نغښتل شوی دی چې هر لوستونکی ځانته را کاري. ما څو ځايه ويلې او ليکلې دي چې الفت خو هسي هم الفت دی، مينه ده، احساس دی، عاطفه ده؛ خو د الفت آثار او خبرې دا دی زموږ په نسل او را وروسته نسلونو کې په يو خوځيدونکي حرکت باندې بدليري.

الفت خو هسي هم شعر او نثر دی، خو دی ساده شعر او نثر نه دی.

دی «غوره اشعار» دي،

دی «غوره نثرونه» دي،

دی هر کله «د زړه وينا» کوي.

او دا دی گران فاروق فردا د خپلو دايمي نوښتونو په لړ کې د استاد الفت د ښکلي زړه يو څو ويناوې د درنو لوستونکو له پاره برابري کړې دي چې هم غوره کار دی او هم د ادب او پوهې مينه والو له پاره يوه ښه ډالۍ.

د الفت ډيوه دی بله وي،

د فردا نوښتونه دي تاند وي،

د الفت يو زده کونکی، د الفت يو لاروی

آصف بهاند

فردا د الفت سل خبرې او دا لنډې مقدمه په ډير وړوکي جيبې سايز چاپ او خپره کړه. ما ته يې هم يوه نسخه را ډالۍ کړې وه.

د مهاجرت بادونو پسي واخستو، څوک چيري او څوک چيري لکه وچې پانې ولويدل، خو د نوي تکنالوژۍ له برکته هغه د چا د دعا خدای قبوله کړه:

«خدایه ته لنډ کړې دا د مخکې تناونه»

او پاک خدای هم د مخکې تناونه دومره را لنډ کړل چې اوس هر څوک هره شيبه د هر چا خبر اخيستلای شي. د همدغو لنډو تناونو د نعمت په ډايره کې مې کومه ورځ له فردا سره د تيليفون پر مټ خبرې کولې چې را ته وي ويل:

«ياره داسې مې هوډ کړی چې د الفت په ياد يوه غونډه جوړه کړم، څه را ته کولای شي؟»

ما ور ته و ويل چې زه خو په ډيره بيره څه نه شم کولای، پخوا مې په ماسکو کې د الفت صاحب د سيمينار له پاره «دالفت نثر عاطفه ده» تر سر ليک لاندې يوه مقاله ليکلې او په «ليمه» مجله کې خپره شوې وه او يو مې ستا له خوا «د الفت سل خبرې» له پاره هغه لنډې مقدمه ليکلې وه، د اوس له پاره که هغه در سره لري کولای شي له هغو نه زما وار در واخلي او ...

له ده نه نوره مقاله هيره شوه را ته کړل يې چې «د الفت سل خبرې» رساله هم ما سره نه شته که يې را ته را وليږي. ما ورته و ويل چې زه به يې و گورم ، که مې پيدا کړه سکن به يې کړم او در وبه يې ليرم. هغه مهال چې ما هر څومره ولتوله پيدا مې نه شوه کړای ، دا دی اوس مې د خپلو يادداشتونو د يوې برخې د تصفيې په لړ کې پيدا کړه، سکن مې کړه او ور ومي ليرله.

زما وړانديز فردا ته پخوا هم دا و او اوس هم داسې دی چې د الفت له دې سلو خبرو سره د الفت سل نورې خبرې يو ځای کړه او بيا ځلي يې چاپ او خپري کړه چې د نوي نسل د ذهن په کرونده کې د کرکې زړې او د جگړې لوگي پاک کړي او ور سره د بې باورۍ پر ځای، د کار، مينې، انساني احساس، عاطفي غوټې و غورږيري او په راتلونکې او نوي نسل باندې د باور زړی وکړل شي.

دا هم د الفت له سلو خبرو نه څو خبرې:

– لوږه او تنده په توقف او سکون کې ده، په حرکت کې نه شته،

د پاڼو شميره: له 2 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړيکه ټينگه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)

يادونه: دليکنې دليکنيزې بنې پازوالي د ليکوال په غاړه ده ، هيله من يو خپله ليکنه له راليرلو مخکې په ځير و لولئ

- زه د فکر آزادي له هر څه پورته گڼم، هر څوک له ځانه خوا بدی کوم، خو خپل وجدان خوشاله ساتم،
- قصایي پریردی، له میرو او پسونو نه بل شان گټه واخلي،
- بڼه کار او بڼه عمل د خدای په در بار کې ډیر قدر لري او په متقانونو خرڅیږي،
- تر څو چې یو ځای ډیر ژور نه شي، د چا برجونه نه جگړیږي،
- سیند د هر چا کار ته گوري او هغسي ور سره کوي. یعنی خام بندونه وړانوي او پاخه بند ته ځان تسلیموي،
- ما اوبنان نه دي بار کړي، زما قافله د مچيو ده،
- څوک چې په ثواب پسي گرځیدل، ټولو د زیارت ډیوي ولگولي، خوارانو او غریبانو له حاله نا خبره وو،
- هغه کسان چې د نورو په تیارو درمندونو داري غورځوي او د گټې له پاره یې لنډه لار غوره کړې ده، لاسونه او پښې یې د تړلو دي،
- کوچنیان باید په علم پسي ولاړ شي او د علم رڼا له ځان سره راوړي.

پای

---

د پانو شمیره: له 3 تر 3

افغان جرمن آنلاین په درنښت تاسو همکارۍ ته رابولي. په دغه پته له مور سره اړیکه ټینګه کړئ [maqalat@afghan-german.de](mailto:maqalat@afghan-german.de)  
یادونه: دلیکني د لیکنيزې بڼې پازوالي د لیکوال په غاړه ده ، هیله من یو خپله لیکنه له رالیږلو مخکې په څیر و لولئ